披露等情况进行了现场检查指导。2013 年 5 月 2 日，广东证监局对公司出具了《现场检查结果告

知书》（〔2013〕44 号，以下简称“《告知书》”）。本公司接到《告知书》后，公司董事会高度

重视，立即组织相关部门人员学习，本着认真整改、规范运作的态度，结合公司的实际情况，针对

《告知书》提出的问题进行逐项核查分析，公司对于本次现场检查中发现的问题，逐项制定整改措

施，明确整改责任人、整改期限，并形成整改报告，该整改报告已经本公司第四届董事会第二十五

次会议审议通过，详情请见 2013 年 5 月 16 日发布在指定信息披露媒体上的公告。

   6、2013 年 6 月 14 日，华星光电收到深超公司发来的《深圳市深超科技投资有限公司关于华星

光电委托贷款豁免事宜的通知》，根据第三方专业机构出具的华星光电第 8.5 代 TFT-LCD 生产线

产能评估报告以及深超公司与本公司签署的合资建设华星光电项目的合作协议和深超公司与华星光

电签署的委托贷款合同的约定，深超公司同意豁免华星光电第 8.5 代 TFT-LCD 项目 510,092.22 万

元人民币的债务，并将配合华星光电办理抵押解除等相关手续。

   该笔委托贷款豁免属于一项政府补助。经公司与审计机构沟通确认，应当确认为递延收益，并在

相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。以上事项将对华星光电的经营业绩将产生积极影

响，公司预计将增加华星光电 2013 年收益约 3.80 亿元（自 2013 年 6 月 14 日起计算），具体金

额尚需审计机构在年度审计时最终确定。

7、本公司第四届董事会第二十六次会议审议并通过了《关于增选公司董事的议案》及《关于

修改本公司<章程>的议案》，拟增选黄旭斌先生为公司第四届董事会董事，任期至本届董事会任期

届满时为止（至二零一四年六月二十日）。以上议案已经于 2013 年 7 月 12 日召开的 2013 年度第

二次临时股东大会审议通过。

8、2013 年 7 月 3 日，公司发布了《TCL 集团股份有限公司关于 TCL 多媒体拟分拆通力集团

在香港联交所主板独立上市的公告》。通力股份以介绍方式上市，由 TCL 多媒体以实物分派方式

分派通力控股已发行之 100%股本进行。根据分拆计划，将不会发售股份，分拆不会摊薄 TCL 集团

持有 TCL 多媒体及通力控股的股份权益。股票于 8 月 14 日上市，股票简称：通力电子，股票代

码：1249.HK。详情请见公司发布在巨潮资讯网上的公告。

TCL 集团股份有限公司 2013 半年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

目录

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 551,302,614 6.5% 6,459,870   11,659,555 18,119,425 569,422,039 6.7%

1、国家持股 0 0%   0 0%

2、国有法人持股 173,439,308 2.05%   173,439,308 2.04%

3、其他内资持股 144,508,800 1.7%   144,508,800 1.7%

其中：境内法人持股 0 0%   0 0%

  境内自然人持股 144,508,800 1.7%   144,508,800 1.7%

4、外资持股 0 0%   0 0%

其中：境外法人持股 0 0%   0 0%

  境外自然人持股 0 0%   0 0%

5、高管股份 233,354,506 2.75% 6,459,870   11,659,555 18,119,425 251,473,931 2.96%

二、无限售条件股份 7,924,916,220 93.5% 17,249,331   -11,659,555 5,589,776 7,930,505,996 93.3%

1、人民币普通股 7,924,916,220 93.5% 17,249,331   -11,659,555 5,589,776 7,930,505,996 93.3%

2、境内上市的外资股 0 0%   0 0%

3、境外上市的外资股 0 0%   0 0%

4、其他 0 0%   0 0%

三、股份总数 8,476,218,834 100% 23,709,201   0 23,709,201 8,499,928,035 100%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

1、截至2013年6月30日，本公司首期股权激励计划已行权23,709,201股，由于6月最后一个交

易日（即6月28日）仍有被激励对象进行自主行权，本公司报告期末股本采用中国登记结算有限公

司7月第一个交易日（即7月1日）报告股本数据为准。

2、报告期内，本公司获得李东生董事长二级市场增持16,731,900股，高管行使股票期权激励

计划致本公司股本增加8,613,160股，上述股份变动致本公司高管锁定股增加19,008,795股。其

中，赵忠尧董事持有的股份在2013年有889,370股由高管锁定股变为无限售流通股。报告期内，公

司的限售股共增加18,119,425股。

股份变动的批准情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动的过户情况

TCL 集团股份有限公司 2013 半年度报告全文

30

□ 适用  √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的

影响

√ 适用  □ 不适用

报告期内，公司股票期权激励计划进入行权期，期内共有23,709,201份期权行权，公司股份数

因此增加23,709,201股，公司总股本由8,476,218,834股增加为8,499,928,035股。本报告期内的基